
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

       ПРИКАЗ 
 

от 22.08.2023г.                                                                                                             № 114 

 

О проведении школьного этапа       

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/2024 учебном году 

 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ, пунктом 31 Порядка  проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка  проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об 

утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (в 

редакции приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.05.2014 №552, от 12.01.2015 №2, от 06.04.2017 №312), приказами Департамента 

Смоленской области по образованию и науке от 22.08.2023г. №707-ОД «Об 

установлении сроков проведения школьного этапа      всероссийской олимпиады 

школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году» и от 22.08.2023г. № 

709-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в  

2023/2024 учебном году на территории Смоленской области» в целях повышения 

качества организационно-методического сопровождения проведения этапов 

всероссийской олимпиады школьников, формирования эффективной системы 

выявления и развития способностей и талантов детей на территории 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, 
 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 26 сентября по 28 октября 2023 года включительно школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников по 

шести учебным предметам (математике (4-6 классы), информатике, химии, 

биологии, астрономии, физике) с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (на платформе «Сириус.Курсы»), по 

остальным предметам (истории, праву, физической культуре, русскому языку, 

мировой художественной культуре, экологии, основам безопасности 



жизнедеятельности, английскому языку, литературе, математике (7-11 классы), 

обществознанию, немецкому языку, экономике, географии, технологии) на базе 

общеобразовательных организаций. 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (приложение № 1). 

2.2. Сроки проведения школьного этапа олимпиады (приложение № 2). 

2.3.Состав организационного комитета школьного этапа олимпиады 

(приложение № 3). 

2.4. Состав жюри школьного этапа олимпиады (приложение № 4). 

2.5. Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного 

этапа олимпиады (приложение № 5). 

2.6. Состав апелляционной комиссии  школьного этапа олимпиады 

(приложение № 6). 

3. Организационному комитету обеспечить проведение школьного этапа 

олимпиады.  

4. Муниципальным предметно-методическим комиссиям школьного этапа 

олимпиады до 20 сентября 2023 года  разработать задания и критерии оценивания 

для школьного этапа олимпиады на основе содержания образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования с учётом методических 

рекомендаций  центральных предметно-методических комиссий по проведению 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений: 

5.1. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей о проведении 

этапов олимпиады в Смоленской области и МО – Ершичский район в 2023/2024 

учебном году, об особенностях проведения олимпиады по шести предметам на 

платформе «Сириус. Курсы» посредством размещения информации об олимпиаде 

на официальных сайтах, страницах в социальных сетях, оформления 

информационных стендов в ОО, памяток, адресных рассылок в период в период с 

сентября по октябрь 2023 года; 

5.2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в указанные сроки. 

5.3. Обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся. 

5.4. Рекомендовать провести школьный этап олимпиады по русскому языку и 

математике в 4-х классах. 

5.5. Собрать заявления родителей обучающихся, заявивших о своём участии в 

олимпиаде, согласие на сбор, хранение, использование персональных данных и  

согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, 

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" за 10 

рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады и передать их в оргкомитет по 

проведению олимпиады (приложение № 7). 

5.6. Обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов, 

направленных Образовательным Фондом «Талант и успех». 



5.7. Предоставить протоколы школьного этапа олимпиады по каждому 

предмету в двухдневный срок после проведения олимпиады по этому предмету  в  

электронном виде (формат pdf)  в оргкомитет  для размещения их на сайте Отдела 

по образованию Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области (далее – Отдел по образованию). 

5.8. Обеспечить хранение работ обучающихся в общеобразовательном 

учреждении сроком на 1 год. 

5.9. Предоставить отчет о результатах проведения школьного этапа 

олимпиады (приложение №8) и заявку на участие в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников (приложение № 9) в Отдел по образованию 

до 02 ноября   2023 года. 

5.10. Организовать проведение предметных недель во время школьного этапа 

олимпиады с целью создания дополнительных условий для раскрытия способностей 

учеников, выявления одаренных и талантливых детей, оказания поддержки 

интеллектуальному развитию обучающихся. 

6. Жюри школьного этапа олимпиады: 

6.1. Осуществить проверку работ участников школьного этапа олимпиады в  

соответствии с критериями оценивания выполнения заданий и методиками оценки, 

разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

6.2. Организовать с участниками школьного этапа олимпиады последующий  

анализ олимпиадных заданий и их решений. 

7. Инженеру-программисту Отдела по образованию Воропаеву Н.А.  

своевременно размещать на сайте Отдела по образованию информацию о 

подготовке и проведению школьного этапа олимпиады. 

8. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела по образованию Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области Косенкову С.Н. 

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Отдела по образованию                                                      А.В. Пуликова 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение №1 

к приказу Отдела по образованию 

                                                                                               от 22.08.2023г. №114 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ  ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

ШКОЛЬНИКОВ в 2023-2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

1. Организатором школьного этапа олимпиады является  Отдел по 

образованию Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области.  

2. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады формируют 

комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических 

рекомендаций. 

         3. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  проводится инструктаж участников олимпиады - 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

4. Родители (законные представители) обучающегося, заявившего о своем 

участии в олимпиаде, в срок не менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного 

этапа олимпиады в письменной форме подтверждают ознакомление с настоящим 

Порядком и предоставляют организатору школьного этапа олимпиады согласие на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Жюри всех этапов предметной олимпиады: 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 

        - проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

       - осуществляет   по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

       - представляет результаты олимпиады ее участникам; 

       - рассматривает   апелляции участников олимпиады.   

6. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным 

предметам, заданиям, основанным на содержании образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 4 - 11 классов (далее - 

олимпиадные задания). 

 7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 



8. Организатор школьного этапа олимпиады утверждает результаты 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады) и публикует их на 

своем официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

9. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

- победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

10. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

муниципальном этапе олимпиады. 

        11. Организатор муниципального этапа олимпиады утверждает результаты 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады) и 

публикует их на своем официальном сайте в сети "Интернет", в том числе 

протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 

                                                                                                                     

 



                                                                                    Приложение №2 

                                                                      к приказу  Отдела по образованию 

                                                                             от 22.08.2023г. № 114 

 

 

Сроки  

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

 

Дата Предмет 

26 сентября История 

27 сентября Физика на платформе «Сириус.Курсы» 

28 сентября Право 

29,30 сентября Физическая культура 

03 октября Русский язык  

04 октября Химия на платформе «Сириус.Курсы» 

06 октября Астрономия на платформе «Сириус.Курсы» 

07 октября Мировая художественная культура 

10 октября Экология 

11 октября Биология на платформе «Сириус.Курсы» 

12 октября Основы безопасности жизнедеятельности 

13 октября Иностранный язык  (английский) 

14 октября Литература 

17 октября Математика (7-11 классы) 

18 октября Математика (4-6 классы) на платформе «Сириус.Курсы» 

19 октября Обществознание 

20 октября Иностранный язык (немецкий) 

21 октября Экономика 

25 октября Информатика на платформе «Сириус.Курсы» 

26 октября География 

27,28 октября Технология 

 

  

                    

 

 

                                                                              

 

 

 

 



                                                                                                     Приложение №3 

                                                                      к приказу  Отдела по образованию 

                                                                                 от 22.08.2023г. № 114 

 

Состав 

организационного комитета по проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в  2023 - 2024  учебном году 

  

1. Пуликова А.В. –  начальник Отдела по образованию, председатель 

оргкомитета. 

2. Косенкова С.Н.– ведущий специалист  Отдела по образованию, заместитель 

председателя.  

Члены оргкомитета: 

 

1. Закроева Любовь 

Анатольевна 

Учитель биологии  МБОУ «Ершичская средняя школа»  

2. 

 

Боброва Марина 

Владимировна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Ершичская  средняя школа» 

3. Шорохова Нина 

Даниловна 

Учитель математики МБОУ «Кузьмичская  средняя 

школа»,  руководитель РМО учителей математики 

4. Артюхова Светлана 

Анатольевна 

Учитель истории и обществознания   МБОУ 

«Руханская  средняя школа»,  руководитель РМО  

учителей истории и обществознания  

5.  Кавзалин Виктор 

Павлович 

Учитель физической культуры МБОУ «Кузьмичская  

средняя школа»,  руководитель РМО учителей   

физической культуры 

6. Братищева Елена 

Павловна 

Учитель немецкого языка  МБОУ «Ершичская средняя 

школа»,  руководитель РМО  учителей иностранных 

языков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                Приложение №4 

                                                                      к приказу  Отдела по образованию 

                                                                                 от 22.08.2023г. №114 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «Ершичская средняя школа» 

Русский язык, литература 

Боброва М.В. учитель русского языка и литературы – председатель жюри 

Члены жюри 

Волохова В.Н. учитель русского языка и литературы 

Помозова И.А. учитель начальных классов 

Химия 
 

Закроева Л.А. учитель биологии – председатель жюри 

Члены жюри 

Марченкова Г.И. учитель биологии 

Пантюхова Е.А. учитель химии 

История 
 

Моисеева Е.С. учитель истории – председатель жюри 

Члены жюри 

Лылина Е.Д. учитель истории 

Бякова Д.В. учитель истории 

Математика 
 

Воронцова Е.В. учитель математики, информатики – председатель жюри 

Члены жюри 

 

Дюбанова  О.А. учитель математики 

Астапенко Н.И. учитель математики 

География, экономика 
 

Тимошенкова Н.М. учитель географии – председатель жюри 

Члены жюри 

Кулакова Р.А. учитель географии 

Лылин С.В.  преподаватель-организатор ОБЖ, физической культуры 

Физика 

Шекова Л.А. Учитель физики – председатель жюри 

Члены жюри 

Астапенко Н.И. учитель математики, физики 

Воронцова Е.В. учитель математики, информатики 

Обществознание 
 

Моисеева Е.С. учитель истории – председатель жюри 

Члены жюри 



Лылина Е.Д. учитель истории 

Кулакова Р.А. учитель обществознания 

Технология 
 

Тимошенкова Н.М. учитель технологии – председатель жюри 

Члены жюри 

Кулакова Р.А. учитель технологии 

Симонова Т.М. учитель ИЗО, черчения 

Физическая культура 
 

Мороз Е.Н учитель физической культуры – председатель жюри 

Члены жюри 

Лылин С.В. учитель физической культуры  

Напреева А.Н. учитель физической культуры 

Право 
 

Моисеева Е.С. учитель истории – председатель жюри 

Члены жюри 

Лылина Е.Д. учитель истории 

Бякова Д.В. учитель истории 

МХК 
 

Симонова Т.М. учитель изобразительного искусства – председатель жюри 

Члены жюри 

Моисеева Е.С. учитель истории 

Лылина Е.Д. учитель истории 

Биология, экология 
 

Закроева Л.А. учитель биологии – председатель жюри 

Члены жюри 

Марченкова Г.И. учитель биологии  

Пантюхова Е.А. учитель химии 

Иностранный язык 

Братищева Е.П. учитель иностранного языка – председатель жюри 

Члены жюри 

Савковская Н.В. учитель иностранного языка 

Пантюхова Е.А. учитель иностранного языка 

ОБЖ 

Лылин С.В. преподаватель-организатор ОБЖ – председатель жюри 

Члены жюри 

Мороз Е.Н. учитель физической культуры 

Напреева А.Н. учитель физической культуры 

Информатика 

Орлова С.И. директор  – председатель жюри 

Члены жюри 

Соколов Е.Л. учитель информатики   

Воронцова Е.В. учитель  математики, информатики 



 МБОУ «Воргинская средняя школа» 

Физика, математика, информатика, биология, химия 

Гвоздецкая О.А. – директор, председатель жюри 

Члены жюри:  

Семченкова Л.Н. – заместитель директора 

Свистунова Л.А. – учитель математики 

Суслов Г.А. – учитель информатики 

 

Немецкий язык, география, обществознание, право, технология 

Познышев Ю.А. – учитель истории, обществознания, председатель   

жюри 

Члены жюри: 

Беспалова Е.А.  – учитель географии 

Александрова И.Л. – учитель немецкого языка 

Суслов Г.А. – учитель технологии 

 

Русский язык, литература, история, право 

         Александрова О.Н. – учитель русского языка и литературы,  

         председатель жюри 

Члены жюри: 

Познышев Ю.А.  – учитель истории 

Ласточкина И.Н. – учитель начальных классов 

 

ОБЖ, физкультура, экология, экономика 

Кузьменкова Ю.В. – преподаватель ОБЖ, председатель жюри 

Члены жюри: 

Маликов В.А.  – учитель  физической культуры 

Познышев Ю.А.  – учитель истории 

 

МБОУ «Руханская средняя школа» 
 

Русский язык, литература, немецкий язык 

Фролова И.М. – учитель русского языка и литературы, председатель жюри 

Члены жюри: 

Солнцева Т.И. – учитель русского языка и литературы 

Артюхова С.Н. – учитель немецкого языка 
 

Математика, информатика 

Костылев А.Н.  –    учитель математики, физики - председатель жюри 

Члены жюри: 

Литвиненко А.О. – учитель математики, информатики 

Трубаева Т. Н. – заместитель директора 

 

Физика, химия, биология, география 

Буханова Е.А. –   директор  - председатель жюри 

Члены жюри: 

Титова В.В. – учитель химии, биологии  

    

 



Костылев А.Н.  –    учитель математики, физики 

 

История, обществознание, право 

Артюхова С.Н.        –     учитель истории - председатель жюри 

Члены жюри: 

Чуриков В.В.           –  учитель истории; 

Стефаненкова Л.Н. – учитель истории 

 

Технология, физкультура, ОБЖ 

Чуриков В.В.       – преподаватель ОБЖ  - председатель жюри 

Члены жюри: 

Титов И.В.            – учитель физической культуры 

Литвиненко А.О. – учитель физики, информатики, технологии 

 

МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

 

Русский язык, литература, немецкий язык 

Михеенкова Ю.А. – учитель русского языка и литературы  – председатель 

жюри 

Члены жюри: 

Терешко Е.О.      – учитель начальных классов 

Белокурова Е.Н. – учитель немецкого языка 

 

Математика, информатика 

Шорохова Н.Д.   – учитель математики, физики – председатель жюри 

Члены жюри: 

Фроленкова Я.Н. – учитель информатики; 

Яковлева В.Н.   – учитель  физики 

 

Физика, химия, биология, география 

Лапаев Н.Г.        – учитель географии, биологии – председатель жюри 

Члены жюри: 

Яковлева В.Н.    – учитель математики, физики 

Павлова Н.В.      – учитель  биологии  

 

История, обществознание, право 

Фроленкова М.М. –  учитель истории – председатель жюри 

Члены жюри: 

Терешко Н.О.        –  учитель истории и обществознания 

Терешко Е.О.        – учитель начальных классов 

 

Технология, физкультура, ОБЖ 

Кавзалин В.П.       –  учитель физической культуры – председатель жюри 

Члены жюри: 

          Лапаев Н.Г.           – учитель технологии 

Терешко Н.О.       –  учитель истории и обществознания, технологии  

 



                                                                               Приложение №5 

                                                                 к приказу  Отдела по образованию 

                                                                               от 22.08.2023г.  №114 

 

Состав 

муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

 

География 

1. Кулакова Р.А.          – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

2. Беспалова Е.А.         – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа 

3. Тимошенкова Н.М. – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

4. Лапаев Н.Г.              – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

5. Буханова Е.А.          – директор МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Русский язык и литература 

1. Фролова И.М.          – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

2. Михеенкова Ю.А.   – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

3. Александрова О.Н. – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

4. Боброва М.В.           – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

5. Помозова И.А.         – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

 

Математика 

1. Шорохова Н.Д.        – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа»,  

                                         руководитель РМО 

2. Астапенко Н.И.       – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3.Свистунова Л.А.       – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

4. Помозова И.А.         – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

5. Костылев А. Н.        – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Физика 

1. Шекова Л.А.            – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»,  

                                         руководитель РМО 

2. Семченкова Л.Н.     – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3. Костылев А. Н.        – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

4. Шорохова Н.Д.        – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

 

История и обществознание, право, МХК 

1. Артюхова С.А.        – учитель МБОУ «Руханская средняя школа»,  

                                         руководитель РМО 

2. Познышев Ю.А.      – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3. Фроленкова М.М.    – учитель МБОУ «Кузьмичская  средняя школа» 

4. Моисеева Е.С.          – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

5. Стефаненкова Л.Н.  – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

  



Химия и биология 

1. Пантюхова Е.А.       – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»,  

                                           руководитель РМО 

2. Закроева Л.А.           – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Титова В.В.              – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

4. Павлова Н.В.            – учитель МБОУ «Кузьмичская  средняя школа» 

5. Гвоздецкая О.А.       – директор МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

Английский язык, немецкий язык 

1. Братищева Е.П.       – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»,  

                                         руководитель РМО 

2. Савковская Н.В.      – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Александрова И.Л. – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

4. Белокурова Е.Н.      – учитель МБОУ «Кузьмичская  средняя школа» 

5. Артюхова С.Н.        – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Физическая культура 

1. Кавзалин В.П.         – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа»,  

                                        руководитель РМО 

2. Мороз Е.Н.              – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Лылин С.В.              – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

4. Маликов В.А.          – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

Мировая художественная культура 

1. Симонова Т.М.        – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

 

Информатика 

1.Литвиненко А.О.     – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

2. Фроленкова Я.Н.    – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

3. Соколов Е.Л.           – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

4. Суслов Г.А.             – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Лылин С.В.              – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

2. Кузьменкова Ю.В.  – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3. Кавзалин В.П.          – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

4. Чуриков В.В.            – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Технология 

1. Кулакова Р.А.           – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»; 

2. Тимошенкова Н.М.  – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Лапаев Н.Г.               – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

4. Суслов Г.А.               – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

5.Чуриков В.В.              – учитель МБОУ «Руханская средняя школа»                                                                                                                                     

 

 



                                                                      Приложение №6 

                                                                              к приказу  Отдела по образованию 

                                                                                    от 22.08.2023  №114 

 

Состав 

апелляционной комиссии 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

География: 

1. Пантюхова Е.А.           – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа», 

                                             руководитель РМО 

2. Буханова Е.А.               – директор  МБОУ « Руханская средняя школа» 

3. Беспалова Е.А.              – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа 

 

Русский язык и литература: 

1. Боброва М.В.                – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

                                              руководитель РМО 

2. Михеенкова Ю.А.        – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

3. Александрова О.Н.      – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

4. Фролова И.М.               – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Математика: 

1. Шорохова Н.Д.             – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа»,  

                                              руководитель РМО; 

2. Астапенко Н.И.            – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Свистунова Л.А.          – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

4. Костылев А.Н.             – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Физика: 

1. Шекова Л.А.                 – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»,  

                                              руководитель РМО; 

2. Семченкова Л.Н.          – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3. Литвиненко А.О.         – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

История и обществознание, право, МХК: 

1. Артюхова С.А.              – учитель МБОУ «Руханская средняя школа»,  

                                               руководитель РМО 

2. Познышев Ю.А.            – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3. Фроленкова М.М.         – директор  МБОУ «Кузьмичская  средняя школа» 

4. Моисеева Е.С.               – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

 

Химия и биология: 

1. Пантюхова Е.А.            – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»,  

                                              руководитель РМО; 

3. Павлова Н.В.                 – учитель МБОУ «Кузьмичская  средняя школа» 

4. Гвоздецкая О.А.            – директор МБОУ «Воргинская средняя школа» 



Английский язык, немецкий язык: 

1. Братищева Е.П.             – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»,  

                                               руководитель РМО 

2. Савковская Н.В.            – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Артюхова С.А.              – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Физическая культура: 

1. Кавзалин В.П.               – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа»,  

                                     руководитель РМО 

2. Мороз Е.Н.                     – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Маликов В.А.                 – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

4. Титов И. В.                     – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Мировая художественная культура: 

1. Симонова Т.М.              – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

Информатика: 

1.Литвиненко А.О.            – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

2. Фроленкова Я.Н.           – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

3. Соколов Е.Л.                  – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

4. Суслов Г.А.                    – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа 

 

Основы безопасности жизнедеятельности: 

1. Лылин С.В.                     – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»; 

2. Кузьменкова Ю.В.         – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3. Кавзалин В.П.                – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

4. Чуриков В.В.                  – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

Технология: 

1. Кулакова Р.А.                 – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»; 

2. Тимошенкова Н.М.        – учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3. Лапаев Н.Г.                     – учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

4. Суслов Г.А.                     – учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

5. Чуриков В.В.                   – учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

                                                                                  

                                                                                  

 

 

                                                                                 
 

 

 

                                              



                                                                    Приложение №7 

                                                                     к приказу  Отдела по образованию 

                                                                                   от 22.08.2023 № 114  

 

                 

                                              Председателю оргкомитета  школьного         

этапа всероссийской олимпиады  школьников 

                                                                      _________________________ 

 
Согласие на обработку персональных данных участников олимпиады 

 

Я,_________________________________________________________________________________ 

                                                                                ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО 

 

РОДИТЕЛЬ УЧАЩЕГОСЯ (ЙСЯ) _______ КЛАССА, 

__________________________________________________________________________________ 

                         НАИМЕНОВАНИЕ ШКОЛЫ                         НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ 

 

ПРОЖИВАЮ ПО АДРЕСУ: 

__________________________________________________________________________________ 

                                                     АДРЕС  МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА 

 

МОЙ КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН 

____________________________________________________________ 

 

ИМЕЮ ПАСПОРТ _____________________ , ВЫДАННЫЙ  «_____» ___________________________ Г. 

                                 СЕРИЯ, НОМЕР 

 

______________________________________________________________________ 

                                            МЕСТО ВЫДАЧИ ПАСПОРТА, КОД ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 

 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников утвержденного Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1252 (в ред. 

Приказа Минобрнауки России от 17.03.2015 N 249) ознакомлен(а) и даю согласие на участие в 

олимпиаде и на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка _________________________________________________________________________, 

                 ФИО ребенка - участника олимпиады 

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых дается 

данное согласие, включают: фамилию, имя, отчество, дату рождения, пол, серию и номер 

документа, удостоверяющего личность, гражданство, место обучения, класс, место жительства, 

контактный телефон, олимпиадную работу. 

Согласие действует 1 год или прекращается по письменному заявлению, содержание которого 

определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ «О персональных 

данных». 

 

             _______________                                                                               ____________ 

                        дата                                                                                                подпись          

 

 
                                        

 

 

 

 

 

 
 



 

                                                                                      Председателю  оргкомитета___________этапа  

                                                                          всероссийской олимпиады школьников 

________________________________________ 

                                                                                      фамилия участника 

                                                                              ________________________________________ 

________________________________________ 

                                                                                школа, населенный пункт, класс 

                                                                       ________________________________________ 

                                                                                 контактный телефон 

 

 

заявление. 

 

Прошу допустить меня к участию: 

 

в _________________________ этапе всероссийской олимпиады школьников по  

 

_____________________________________________________________________ 

предмет 

 
 

 

 

 

 

 

________                                                                         ___________________ 

             дата                                                                                              подпись 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 



                                                                                Приложение №8 

                                                                                      к приказу  Отдела по образованию 

                                                                                                от 22.08.2023 г.  № 114 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

2023/2024 УЧЕБНОГО ГОДА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

           ____________________________________________________________________________________ 

 

КОЛИЧЕСТВО УЧАЩИХСЯ 4-11 КЛАССОВ _______________ 

№ 

П/П 

ПРЕДМЕТ КОЛИЧЕСТВО УЧАСТНИКОВ КОЛ-ВО 

ПОБЕДИТЕЛ

ЕЙ  

(УКАЗАТЬ  

КЛАСС) 

КОЛ-ВО 

ПРИЗЕРОВ/ 

(УКАЗАТЬ 

КЛАСС) 

4 

КЛ 

5 

КЛ 

6 

КЛ 

7 

КЛ 

8 

КЛ 

9 

КЛ 

10 

КЛ 
 11 

КЛ 

1 МХК           

2 ЛИТЕРАТУРА           

3 ХИМИЯ (СИРИУС)           

4 ИСТОРИЯ            

5 МАТЕМАТИКА(7-11 КЛ.)           

6 МАТЕМАТИКА (4-6 КЛ.) 

(СИРИУС) 

          

7 ГЕОГРАФИЯ           

8 ФИЗИКА (СИРИУС)           

9 ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ           

10 ТЕХНОЛОГИЯ            

11 ПРАВО           

12 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА           

13 РУССКИЙ ЯЗЫК           

14 БИОЛОГИЯ (СИРИУС)           

15 ИНФОРМАТИКА (СИРИУС)           

16 НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК           

17 АСТРОНОМИЯ (СИРИУС)           

18 АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК           

19 ОБЖ           

20 ЭКОЛОГИЯ           

21 ЭКОНОМИКА           

 ИТОГО:           

 

Количество учащихся, принявших участие в олимпиаде:_________________ 

(Учащийся, принявший участие в нескольких олимпиадах, считается только 1 раз).



                                                                                                                                                       Приложение №9 

                                                                             к приказу Отдела по образованию 

                                                                                                                                                     от 22.08.2023 г. № 114 

  

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

по_________________ (предмет) 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. участника Дата 

рождения 

ОО 

(полное 

название 

в соответствии с 

Уставом) 

Класс Ф.И.О. лиц, 

подготовивших 

участника 

олимпиады 

(должность, место 

работы, звание, 

педстаж, отраслевые 

награды) 

Домашний адрес 

участника 

(индекс, телефон, 

электронный адрес) 

Место, 

занятое 

на 

предшествую

щем этапе 

в текущем 

году 

Паспортные 

данные 

участника 

         

 

 

  Ф.И.О. сопровождающего участников олимпиады 

   

   Руководитель ОО 

    Дата 

 

                                                         

 

 


